
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2159 DEL 22/08/2024

Oggetto
ACCERTAMENTO SOMME E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DI UNA PRESTAZIONE ARTISTICA DA TENERSI IL 30 
AGOSTO 2024 SUL LUNGOMARE GARIBALDI.     CIG: B2B8AF0012

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
ACCERTAMENTO SOMME E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DI UNA PRESTAZIONE ARTISTICA DA TENERSI IL 30 
AGOSTO 2024 SUL LUNGOMARE GARIBALDI.     CIG: B2B8AF0012

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Giuseppa Lo Presti, Responsabile dell’Ufficio Beni Culturali-Turismo e Spettacolo del 6° Settore, 2° servizio, unità 
operativa 1, giusta determinazione del Dirigente del 6° Settore n.109 del 09/02/2023, attestato di non versare in ipotesi di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente 
atto:                                                 

PREMESSO che la Regione Siciliana, Assessorato al Turismo, ha concesso al Comune di Milazzo un contributo di euro 
40.000,00 per il sostegno alle spese della Manifestazione Milazzo Summer Fest prevista dal 16 agosto all’8 settembre 
2024;

VISTO il D.D.S. n. 2349/S6 del 01/08/2024 con il quale viene impegnata la somma di Euro 40.000 quale contributo 
finanziario dipartimentale ai sensi dell’art. 39, comma 2, L.R. 02/2002;

CONSIDERATO che occorre procedere all’accertamento della somma di Euro 40.000,00 relativa al contributo regionale 
di cui sopra al capitolo di entrata 20101.02.00005020 - CONTRIBUTO REGIONALE PER LA MANIFESTAZIONE "MILAZZO 
FEST " COLL. CAP.U1502;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 152 del 14/08/2024;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale provvede come di consueto ad organizzare dei concerti da tenersi sul 
lungomare Garibaldi;

VISTA la proposta pervenuta con nota prot. 27303 del 15/04/2024 dalla Ditta Dalvivo Entertainment Srl con sede a 
Letoianni (ME) in via Vittorio Emanuele  97, P.Iva 03361450835 relativa all’esibizione dell’artista Paolo Belli & Big Band 
per un totale di Euro 34.000,00 altre IVA 10%;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

CONSIDERATO che la proposta è ritenuta meritevole di accoglimento per l’importanza dell’artista proposto ed in grado 
di soddisfare varie tipologie di pubblico;

DATO ATTO che si ravvisa l’esigenza di stipulare con la Ditta Dalvivo Entertainment Srl contratto di tipo privatistico per 
la definizione degli accordi e delle reciproche obbligazioni;

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della prestazione artistica è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023;

che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

che l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno

PRESO ATTO 

- che non sono attive convenzioni in Consip (MePa), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, per 
i servizi artistici da acquisire con specificità alla prestazione artistica in oggetto;

- che questo Ufficio, nel rispetto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023,  in data 06.08.2024 ha avviato sulla piattaforma 
di approvvigionamento certificata Appalti & Contratti e-procurement procedura per l’affidamento dei servizi di cui 
innanzi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con unico operatore economico in possesso dei requisiti 
specifici di natura tecnico – professionale necessari per l’affidamento in oggetto;

DATO ATTO per l’organizzazione del sopracitato spettacolo previsto per venerdì 30 agosto 2024 si rende necessario 
acquisire la prestazione artistica proposta dall’Associazione Dalvivo Entertainment Srl con sede a Letoianni (ME) in via 
Vittorio Emanuele  97, P.Iva 03361450835, per una spesa complessiva di € 34.000,00 + IVA al 10%, per un totale di € 
37.400,00 come da preventivo agli atti d’ufficio;

ACCERTATO che la prestazione costituisce rappresentazione artistica unica per la quale è consentito, ai sensi dell’art. 
50 del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto a specifico operatorie economico specializzato nel campo delle arti dello 
spettacolo e della musica;  

CONSIDERATO  che la spesa trova copertura al cap. 05021.10.00015020 “CONTRIBUTO REGIONALE PER LA 
MANIFESTAZIONE "MILAZZO FEST " COLL. CAP. E 502;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore;

Ritenuto di poter procedere ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023;  

VISTI E RICHIAMATI :

1. l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

2. l’art.1, comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i. in base alla quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire 
con riferimento all'art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché all'articolo 192 del D. 
Lgs 267/2000 e all' art. 20 del D.Lgs 36/2023:

- il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di realizzare un concerto sul Lungomare 
Garibaldi; 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento alla Ditta Dalvivo Entertainment Srl della prestazione artistica 
dell’artista Paolo Belli del 30 agosto 2024; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 
trattandosi di rappresentazione artistica unica;

- la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione della scrittura privata; 

- la spesa necessaria per l’esecuzione della fornitura e di €  37.400,00 I.V.A inclusa;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: B2B8AF0012;

VISTO il Durc on line prot. INAIL_44644952 del 17/07/2024 con scadenza validità 14/11/2024 che attesta la regolarità 
contributiva della Ditta;

DATO ATTO che il codice di fatturazione elettronica è I3ZEEH 

VISTE:

- La Determinazione del Consiglio Comunale n 123 del 15/12/2023 “Approvazione documento Unico di 
programmazione DUP- periodo 2024-2026 (art.170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)”;

- La Determinazione del Consiglio Comunale n 125 del 22/12/2023 “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151, D. Lgs. n. 267/2000 e art.10 D. Lgs n.118/2011)”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- La Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 (art.169 D. Lgs. n.267/2000)”;

Viste le leggi regionali:

- 11.12.1191 n. 48 e ss.mm.ii. che recepisce la Legge 08.06.1990, n. 142;

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

- 12.07.2011, n. 12;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

Propone di determinare

1. di accertare l’entrata di Euro 40.000,00 al capitolo di entrata 20101.02.00005020 - CONTRIBUTO REGIONALE 
PER LA  MANIFESTAZIONE "MILAZZO FEST " COLL. CAP.U1502 dell’esercizio 2024, quale contributo finanziario 
dipartimentale finalizzato alla realizzazione della manifestazione Milazzo Summer fest giusto DDS 2349/S6 del 
01/08/2024;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 alla Ditta Dalvivo Entertainment Srl con sede a Letoianni (ME) 
in via Vittorio Emanuele 97, P. Iva 03361450835 la  prestazione artistica prevista il 30 agosto 2024 in Milazzo;  

3. di approvare l’allegato schema di scrittura privata per la definizione dei rapporti che intercorreranno tra il 
Comune di Milazzo e la Ditta Dalvivo Entertainment Srl relativamente alla realizzazione del concerto in questione 
dando atto che la scrittura privata in questione verrà sottoscritta dal rappresentante legale della Dalvivo Entertainment 
Srl e per il Comune di Milazzo dal Dirigente del 6° Settore; 

4. che questo Ufficio, nel rispetto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023,  in data 06.08.2024 ha avviato per acquisizione 
CIG,  sulla piattaforma di approvvigionamento certificata Appalti & Contratti e-procurement procedura per 
l’affidamento dei servizi di cui innanzi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con unico operatore 
economico in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale necessari per l’affidamento in oggetto;

5. di impegnare la spesa necessaria per la prestazione artistica richiesta, pari ad € 37.400,00 I.V.A. compresa, al 
capitolo 05021.10.00015020 “CONTRIBUTO REGIONALE PER LA MANIFESTAZIONE "MILAZZO FEST " COLL. CAP.E 502 
dell’esercizio in corso, gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità giusto DDS 2349/S6 e 
deliberazione di G.M. n. 152 del 14/08/2024;

6. di accertare,  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppa Lo Presti

(sottoscritto con firma elettronica)


